
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 27 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3350

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.486

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARCO AURÉLIO BORGES COSTA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Interno 
em Gestão Pública Municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 01 de fevereiro de 2009, sendo designado 
para prestar serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.487

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GILBERTO CARLOS SOARES 
MANTUAN, do cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor 
de Agronegócio, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEMDER, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.488

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO - CMT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto n° 
18.432, de 21 de maio de 2008,

DECRETA:

Art. 1° A COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO – CMT 
passa a ser integrado pelos seguintes membros, titular e suplente, 
respectivamente:

I – Do Poder Público:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
Titular: Gildo Abreu
Suplente: Maria de Lourdes Savignon

b) Representantes da Secretaria Municipal de Governo
Titular: Elias de Souza
Suplente: Janne Freitas Andrade Quirino

c) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
Titular: Manoel Júlio Xavier
Suplente: Renato Jardim de Souza 

II – Dos Trabalhadores:

a) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 
Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Sul do Estado do ES - 
SITESCI
Titular: Gilda Maria Borges das Chagas
Suplente: Jonas Petri

b) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 
Laticínios e Produtos Derivados do Frio, Conservas Alimentícias 
da Pesca, Alimentar de Congelados, Super Congelados, Sorvetes 
Concentrados e Liofi lizados do Estado do Espírito Santo - 
SINDLATICÍNIOS
Titular: Valmir Fim
Suplente: Natalina Izabel Dansi



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 27  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3350 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.489

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RITA DE CÁSSIA RODRIGUES 
GOMES, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 

DECRETO Nº 19.512

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO E 
MEMBROS DE SUA EQUIPE DE APOIO PARA ATUAÇÃO 
EM PREGÃO PRESENCIAL E PREGÃO ELETRÔNICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°  Fica designado como pregoeiro, para atuação em 
Pregão Presencial e Pregão Eletrônico no âmbito da Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, o servidor GEORGE MACEDO 
VIEIRA. 

Parágrafo único.  Na falta ou impedimento do pregoeiro designado 
no Artigo anterior, as atribuições de Pregoeiro serão desempenhadas 
pelo servidor MARCELO GOMES PIMENTEL.

Art. 2°  Ficam designados como membros da Equipe de Apoio do 
pregoeiro os servidores abaixo relacionados:

• MARCELO GOMES PIMENTEL
• CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE
• OLDAIR DA SILVA FERREIRA
• ELECY CAETANO DA SILVA

Art. 3°  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial, o Decreto n° 19.413, de 
27/01/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2009.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

c) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
de Mármore, Granito e Calcário de Cachoeiro de Itapemirim - 
SINDIMÁRMORE
Titular: Messias Morais Pizeta
Suplente: Aguinaldo José Grillo

III – Dos Empregadores:

a) Representantes do Sindicato da Indústria de Extração e 
Benefi ciamento de Mármores, Granitos Ornamentais, Cal e 
Calcário da Região Sul Espírito-santense – SINDIROCHAS
Titular: Henrique Nelson Ferreira
Suplente: José Luiz Leal Darós

b) Representantes da Associação Comercial, Industrial e de 
Serviços de Cachoeiro de Itapemirim – ACISCI
Titular: Lívia Dilen da Silva
Suplente: Lucimar dos Santos Guarnel

c) Representantes do Sindicato – SINDIMAFE SUL
Titular: José Antonio Pereira da Silveira
Suplente: Leonardo Jordão Cereza

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
18.433/2008.

   Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Cadastro e Processamento, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, a 
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  029/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 9143/2008, resolve:

Considerar autorizada a licença por motivo de doença em pessoa 
da família, concedida à servidora municipal GISELLY 
DE MESQUITA FRANCO, Professor PEB B V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 27  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3350 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 096/2009

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto       nº 
19.201, de 01 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 4059/2009, 

RESOLVE:

Art. 1o Determinar ao Corregedor da Guarda Municipal, para que instaure 
procedimento investigativo, a fi m de apurar possíveis desvios de conduta 
do servidor ROBSON MARQUES CORREA, matrícula nº 19.058, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, no 
cargo de Guarda Municipal. 

Art. 2o  Revogam-se as disposições em contrário.  

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ ALVES SOBRINHO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PORTARIA Nº 098/2009

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto       nº. 
19.201, de 01 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 4052/2009, 

RESOLVE:

Art. 1o  Determinar ao Corregedor da Guarda Municipal, para que 
instaure procedimento investigativo, a fi m de apurar possíveis desvios de 
conduta do servidor VALDISNEI FRANCISCO DA SILVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, no cargo de 
Guarda Municipal. 

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário.  

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ ALVES SOBRINHO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PORTARIA Nº 113/2009

AUTORIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

PORTARIA Nº 114/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, licença 
para tratamento de saúde, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  114, DE 12/02/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias A partir de

Arian Carla Leite Silva 
Rubim

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 02/02/2009 4407/2009

Bernadete Zanivan 
Scarton Castelo Professor PEB B V SEME 15 09/02/2009 4975/2009

Brunno Perestelo Silva Vigia SEME 07 02/02/2009 4372/2009

Camila Gonçalves 
Buffolo

Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 02 22/01/2009 3462/2009

Cristiane Oliveira Alves 
da Costa Professor PEB A V SEME 17 04/02/2009 4719/2009

Cristiano Machado 
Menegussi

Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais SEMASI 03 02/02/2009 4768/2009

Ermilia Rosa Leal 
Rodrigues

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 15 28/01/2009 3839/2009

Flávio Miranda 
Rodrigues Auditor Fiscal de Posturas SEMSUR 15 20/01/2009 3268/2009

Gilda Aparecida 
Simplício dos Santos Gari SEMSUR 06 02/02/2009 4757/2009

Janaina Silva Hoffman 
Redling Professor PEB C VI SEME 15 02/02/2009 4572/2009

Joel Rodrigues Calceteiro SEMO 12 30/01/2009 4716/2009

Joelma de Jesus 
Colombini Professor PEB B V SEME 15 02/02/2009 4319/2009

José Marcos Soares 
Valadão Topógrafo SEMPLO 05 26/01/2009 4221/2009

Juliana de Faria Cardoso Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 15 21/01/2009 3450/2009

Larissa Moulin Moura Secretário Escolar SEME 05 02/02/2009 4673/2009

Luciana Rabelo Vantil 
de Souza Ajudante Geral SEMSUR 03 28/01/2009 4145/2009

Marco Antonio Pereira 
Jacintho

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 04 13/01/2009 2058/2009

Marilandes Scharra 
Gomes

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUTHA 20 02/02/2009 4624/2009

15 (quinze) dias, a partir de 10 de abril de 2008, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

Autorizar os servidores municipais abaixo mencionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI/DRH,     a prestarem 44 (quarenta e quatro) horas extras no mês 
de fevereiro, em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO

Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Técnico em Serviços Administrativos

Aurizete Maria Schaidegger Técnico em Serviços Administrativos

Darci Zanivan Ajudante Geral

Felipe Gonçalves Pereira Agente de Serviços Públicos Municipais

Filipe Risperi Botelho Agente de Serviços Públicos Municipais

Henderson de Souza Cassa Agente de Serviços Públicos Municipais

Ione Márcia de Moraes Ervate Técnico em Serviços Administrativos

Janine Sanches Garcia Pereira Auxiliar  de Serviços Públicos Municipais

Keila Campos Leal Ferreira Agente de Serviços Públicos Municipais

Laisa Alexandra Fernandes Técnico em Serviços Administrativos

Maiza Paulino Pacheco Técnico em Serviços Administrativos

Markus Wesley Stauffer Telles Agente de Serviços Públicos Municipais

Ricardo Galiasso de Moraes Agente de Serviços Públicos Municipais

Rita de Cássia Abdala Rodrigues Machado Administrador

Tássia Machado de Almeida Recepcionista

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 27  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3350 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pablo Santos de Oliveira Odontólogo SEMUS 02 29/01/2009 3840/2009

Paula Elena Sturião 
Silva Scarpe Agente de Biblioteca Escolar SEME 02 27/01/2009 4146/2009

Pedrinne Ghiotto 
Venturi Menon Professor PEB B IV SEME 15 01/02/2009 4254/2009

Rejane Elza da Silva Gari SEMGOV 07 19/01/2009 3422/2009

Rita de Cássia Rosa Professor PEB D V SEME 03 02/02/2009 4433/2009

Rodrigo Andrade de 
Aquino Auxiliar de Topografi a SEMO 02 22/01/2009 3258/2009

Rosali da Costa 
Bourguignon Ferreira

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMSET 01 30/01/2009 4294/2009

Rosana Marques 
Bernardo de Souza

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 06 29/11/2008 38621/2008

Rosana Mendes de Lírio 
Santos

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 02/02/2009 4583/2009

Soila Rodrigues Agente de Serviços Públicos 
Municipais PGM 15 23/01/2009 4191/2009

Tania Supeletto Sessa Ajudante Geral SEMSUR 07 04/02/2009 4972/2009

Thaylon de Azevedo 
Mendes

Mecânico de Máquinas e 
Equipamentos e Veículos SEMASI 02 28/01/2009 4136/2009

Viviane Peixoto 
Bulhões Melo Professor PEB B V SEME 15 02/02/2009 4819/2009

Yan Ferreira da Silva 
Segovia Vigia SEME 07 03/02/2009 4815/2009

Zélio José dos Santos Auxiliar de Serviços 
Operacionais SEMASI 15 02/02/2009 4226/2009

PORTARIA Nº 125/2009

AUTORIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de     28 de janeiro de 2009,  resolve:

Autorizar a servidora municipal DENISE DE SOUZA GONÇALVES 
AGOSTINHO, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, a prestar 44 (quarenta e quatro) 
horas extras no mês de fevereiro, em virtude de acúmulo de serviços, 
nos termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
PORTARIA Nº  141/2009

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através dos Decretos  nºs 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:
 
Designar o servidor municipal WILLIAN FERREIRA NUNES, lotado 
na Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato abaixo 
relacionado, para repasse de recursos fi nanceiros destinados a custear 
despesas para participação no Desfi le Ofi cial do Carnaval 2009.

CONTRATO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 010/2009
17/02/2009 BLOCO CARNAVALESCO UNIDOS DO ZUMBI 5044/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO Nº 008/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de 
Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 
8.666/93, objetivando  Aquisição de Materiais de Sinalização Viária (Tintas e 
Solventes). Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 09:30 horas do dia 16 de Março de 2009, na Sede da Gerência de 

PREGÃO Nº 009/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de 
Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 
8.666/93, objetivando  Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições 
e Lanches. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 09:30 horas do dia 17 de Março de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

CCachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 010/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de 
Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 
8.666/93, objetivando  Aquisição de Camisas para Campanha de Multivacinação. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 14:30 horas do dia 17 de Março de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 14:00 às 14:30 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: A GAZETA S.A. 
OBJETO: Renovação da assinatura do Jornal “A Gazeta” no período de 01 (um) 
ano, a pedido da Procuradoria Geral do Município - PGM.
VALOR: R$ 394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 2409/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2009.
CONTRATADO: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Locação do Imóvel predial urbano localizado na Rua Reinaldo 
Rodrigues, nº 19, Bairro Agostinho Simonato, nesta cidade, para instalação da 
Unidade de Saúde do Bairro Agostinho Simonato. 
VALOR: R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Convênio 6/2004 – PAB – Piso de Atenção Básica:
Órgão/Unidade:16.02, Programa de Trabalho: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3.3.90.36.14.00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Ubaldo 
Moreira Machado – Procurador Geral do Município, José Carlos Moysés Turbay 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia 
Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Henriqueta Luzia 
Marangoni – Locadora.
PROCESSO: Prot nº 2642/2009.

Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML


